A
Et gra q
bonus vñ
oēs agūt.

Declaratio

Liber Primus

bus componitur considerantes: et quid ille differant inter se: et si quid artificij recipiunt / singula ipsorum intuebitur. Si quis igitur ab initio rerum originem inspiciat: ut in alijs: sic et in istis optime discerneret. Primum igitur necesse est combinare illos / qui non possunt esse nisi simul: ceu marem et feminam generationis causa. et hoc non ex electione: sed velut in ceteris animalibus et plantis naturale est desiderium quale ipsum est tale alterum reslinquendi. Imperans vero natura et parens propter conservacionem. Nam quod potest mente prospicere natura imperat ac dominatur: quod autem potest corpore hoc facere: paret natura et seruit: quapropter domino et seruo idem confert. ¶ Natura igitur distincta sunt femina et seruus. Nichil enim natura facit tale quale statuarij delphicum gladium ob inopiam: sed vnus ad vnū. Sic enim optime instrumenta proficiunt: si eorum singula non multis sed vni deseruiant. Verum apud barbaros femina et seruus eodem gradu habentur. Causa vero huius est: quoniam quod nature dominetur non habent: sed fit eorum societas ex seruo et serua. Quamobrem aiunt poete grecos barbaris dominari oportere: quod idem sit natura barbarus et seruus. ¶ Ex his duabus igitur societatibus domus prima: recteque Hesiodus inquit domus in primis mulieremque et bouem aratorem. Bos enim pro seruo pauperibus est. Quotidiana igitur societas secundum naturam constituta domus est: quos Laridas quidem homosippos. Epimenides vero cretensis homocapos appellat. Sed que ex pluribus domibus constituitur societas prima vtilitatis gratia non cotidiane pagus est. Maxime vero secundum naturam videtur pagus pro pagatio quedam esse domus eorum quos dicimus coaluisse: et natos esse natorum. Quapropter primo sub regibus ciuitates erant: nunc vero etiam gentes. nam ex his que suberant regno accreuerunt. Omnis autem domus regitur a seniore: itaque et genera inde propagata propter consanguinitatem. Et hoc est quod inquit homerus. Jura dent singuli natis et vxoribus. sparsim namque etiam sic antiquitus habitabant. Et deos ob hoc ipsum putant cuncti regem habere: quoniam et ipsi partim nunc: partim antiquitus sub regibus debebant. Quemadmodum vero formas humanas dijs attribuunt homines: sic etiam et vitas.

¶ Quid Ciuitas: homo ciuile animal: partibus ciuitas prior.

¶ Capitulum secundum.

Quid est
ciuitas.

¶ Ne autem ex pluribus pagis conficitur societas: ciuitas est / que quidem (ut ita dixerim) totius sufficientie vitam habet: constituta quidem gratia viuendi: existens autem bene viuendi gratia. Quapropter omnis ciuitas natura est: siquidem et prime societates: nam hec illarum finis est: natura vero finis est. quale enim

vnūq; dē est generationi perfecta: hanc vnusquisq; nām esse dicimus: ceu hoīs equi domus. Insuper cuius gratia ⁊ finis optimū. Sufficiens vero finis ⁊ optimū. Ex his igitur ptz ciuitatem esse ex his: que natura sunt: ⁊ q; homo natura ciuile est aīal. Et q; absq; ciuitate est pp nām: nō pp fortunam: aut nequā est: aut potior q; hō: vt ab Homero p cōrumeliā increpatur: sine tribu sine iure sine domo. Nam simul natura talis est ⁊ belli cupidus: veluti qui nullo retinetur iugo vt neq; volatilia. Ex quo ptz sociale aīal esse hominem: magis q; omnis apes: ⁊ q; oē gregariū aī. Nihil enim vt diximus frustra natura facit. Sermonem vero homo hz solus omnīū animalū. Nam vox quidē molesti atq; iocundi signū est. Quapropter alijs quoq; existit animalibus. Hucusq; enim natura in his processit: vt sensum habeāt iocundi ⁊ molesti: ⁊ hec inter se significare possint. At sermo ad hoc datus est nobis: vt ostendamus vtilitatem ⁊ dānum: quare ⁊ iustum ⁊ iniustum. Hoc enim preter cetera animalia hominibus proprium est: vt boni et mali: ac iusti ⁊ iniusti: ⁊ aliorum huiusmodi sensum habeant: soli: horumq; societas facit domum ⁊ ciuitatem. ¶ Et certe fm naturā prius est ciuitas q; domus: ⁊ q; singuli nostruz. Nā totū prius esse q; partem necessariū est. Perempto enim toto nō erit pes nec manus: nisi equiuoce veluti si quis dicat lapideam. Nam corrupta quidem erit talis. Luncte quidem opere diffinita sunt ⁊ potentia. Itaq; cum amplius non sint tales nō est dicendum illas esse easdes: sed equiuocas. Esse igitur ciuitatē natura: ⁊ prius q; singuli: manifestum est. Si enim non est sufficiens vnusquisq; separatus perinde se habet ac relique partes ad totum. Qui autē in cōi societate nequit esse: quiq; nullius indiget propter sufficientiā: nulla pars est ciuitatis. Quare aut bestia aut deus. Natura igitur omnibus ad hmōi societatem est appetitus. Qui autem primus instruit maximorum bonorum causa fuit: vt enim perfectione suscepta optimum cunctoꝝ animalū est homo. ita si alienus fiat a lege: ⁊ a iudicij pessimum est omnium animalū. Seuissima eī est iniustitia tenens arma. Homo vero arma tenet per innatā prouidentā atq; virtutē: q̄bus plurimū valz in cōtrariū vti. Itaq; imphissimū ⁊ immanissimū est sine virtute: ad libidinem cibationeq; deterrimū. Iustitia vero ciuile quiddam est. Nam ius ordinatio est ciuilis societatis. Iudicatio autem iusti iudicium.

¶ De re familiarum domino seruo acquisitione imperandi modis.

¶ Capitulū tertium.

¶ Quoniam declaratum est quibus ex partibus sit constituta ciuitas: necessarium videtur primum de re domestica dicere. Omnis enim ciuitas ex domibus constituitur. ¶ Sed domestice rursus partes sunt ex quibus domus est constituta. Domus autem perficitur ex seruis ⁊ liberis.

hōnā dnt
le est aīal.

Totū prius
ē q; ptz
necessariū
est.

Qui i cōi
societate
neq; esse
aut bestia
aut deus.
Seuissima
iniustitia
habens.
arma.
Quid sit
ius iudi
catio.

Liber Primus

Cū vero prima queq; sint in minutissimis perqrēda: prime vero ac minutissime pres domus existūt dñs ⁊ seruus: maritus ⁊ vxor: pater ⁊ filij. De his tribus utiq; ptibus cōsiderādū fuerit q̄d vna q̄q; ⁊ qlē esse oporteat: hoc est de dominica de cōlugali de paterna disciplina. Est insuper q̄dā pars q̄ vī q̄busdam esse disciplina rei familiaris: q̄busdā vero maxima eius pars. Loquor autē de illa parte q̄ versat̄ circa acqrēdū: q̄ ⁊ ipsa quēadmodū se hēat cōsiderādū erit. At primum de seruo ⁊ dño dicamus: vt q̄ necessaria sunt intueamur: ⁊ si quid de his melius cōprehēdere possumus q̄ ea que nūc existimant. Quibusdā porro videt̄ sciētia q̄dā esse dominatio: eadēq; esse disciplina domestica ⁊ dominatio gubernatioq; civilis ⁊ regia: vt in principio diximus. **A**līs autē preter naturā videtur esse dominatio: qm̄ natura nihil differat: sed lege dūtatur inductū sit: vt alij liberi sint alij serui. Quapp̄ neq; iustum violētū em̄. **C**ū igit̄ possessio sit pars domus: certe ⁊ illa p̄ quā acqr̄imus, ps̄ erit domestice discipline. Nā sine necessarijs impossibile est viuere: ⁊ bñ viuere. Et nō in artibus definitis necessariū est subesse propria instrumenta si opus modo confici debeat. Sic etiam in re familiari. Instrumētōrū vero q̄dā maiata: q̄dā aiata: veluti gubernatori nauis que quidem inanims̄ est: qui vero program regit animatus. Nam minister in artibus locū instrumētū obrinet. Sic ⁊ possessio instrumētum est ad vitam. Res autē possessa multitudo instrumentorum: ⁊ seruus possessum q̄dā aiatū: ⁊ tāq; instrumētū ante instrumēta oīs mīster. Si possent. n. iussu ad iussum vel nutum dñi opus suum conficere: quemadmodum Dedali aut Vulcani tripodes: (quos inquit poeta spōte sua diuinum prodisse in certamen: sic ⁊ pectines texerent: ⁊ pleetra citharam pulsarent: nec architecti sane ministris: neq; dñi indigerent seruis. Que igitur instrumenta dicuntur factua sunt. Quod vero possidemus actiuum est. A pectine quidem aliquid sit preter illius vsus. A veste vero atq; lectica vsus solum. Preterea cum specie differant facere ⁊ agere: ⁊ indigeat vtrumq; instrumentis: necessarium est ⁊ illa eandem habere differentiam. **A**cta certe actio est: et non factio. Quapropter seruus minister est: ad actionem. **I**d autem quod possidetur dicitur quemadmodum ⁊ pars ad totum. Pars enim alterius non solum est pars: sed etiam omnino alterius: sicut autē ⁊ qd̄ possidetur. Quapropter dñs serui est dñs solū: s; illius nō est. Seruus autē nō solum dñi seruus: sed omnino illius. Que igitur sit natura serui et que ptās: ex his patet. **Q**ui enim suipsius non est s̄m naturam: sed alterius: homo hic natura est seruus. Alterius autē homo est quicumq; possidetur: homo existens possidetur autē instrumētū actiuū ⁊ separabile. **A**trum vero sit aliquis natura talis vel non. ⁊ vtrū melius ac iustius sit alicui seruire vel non: sed omnis seruitus sit preter naturā considerandū postea

Que sit
 nā serui.

randū postea erit. Nec sane difficile est rōne p̄spicere: et ex his q̄
 sunt cognoscere. Imperare em̄ et parere nō solū necessarioꝝ sūt
 verū et vtiliū. Nec statim ex ḡn̄atione quedā distincta sunt: alia q̄
 dē ad impandū: alia vero ad parendū. et spēs multe et impantiū
 et parentiū existūt. Et sp̄ meli⁹ imperiū: melioꝝ parētiū est: ceu
 hoīs q̄ bestie. Nā qđ a melioꝝ p̄ficif melius est opus. Ubi
 vero aliud imperat: aliud paret est aliquod hoꝝ opus. nam q̄cūq̄
 qđ ex plūibus cōstant: et fiunt vnū q̄pp̄iā cōe siue ex cōtinuis: siue
 ex discretis. in oib⁹ appet: et qđ impat: et qđ paret: et hoc ex tota na
 tura inest aīatis. Nam et in his que ex p̄tia sunt vite est qđdā im
 perii instar harmonie. Sed hec forsā aliena sunt ab ista cōside
 ratione. Animal vero cōstat: primum ex aīa et corpe. Quoruū alte
 ra iperat s̄m nāz: alterū pet. Q̄z autē cōsiderare qđ nā nō i coru
 ptis: s̄z in his q̄ magis se h̄nt s̄m nām. Quocirca eū hoies qui et
 aīa et corpe optie disposit⁹ sit inspiciēdū est in quo certe id man
 festū. Nā p̄uioꝝ quidē aut p̄aue dispositoꝝ sepe inuentef cor
 pus ipare aīe: ex eo qđ p̄uerse ac p̄ter naturā se h̄nt. Est igit̄ vt dī
 cim⁹ primū in aīali p̄spicere iperū dñicū: et ciuile. nā aīa quidez
 in corp⁹ dñicum h̄z impū. Mens s̄o in appetitū ciuile: et regū.
 In qđ clarū est s̄m naturā et vtilitatē ipari ab aīa corpou: et ab
 ea pte que h̄z rōnem et parti que subiacet perturbatiōi. Equali
 tatem vero ac vicissitudinem omnibus nocere. Rursus in homi
 ne et in alijs animalibus eodem modo. Mansuera quidem me
 lioꝝ natura sunt q̄ fera: his autem vn̄uersis melius est vt ho
 mini pareant. nam salutem ita recipiunt. P̄terea autem mascu
 lus et femina: alter melioꝝ secundum naturam: altera detertor: et
 hic imperans. illa vero parens: eodemq̄ modo necesse est in cun
 ctis hominibus esse. Quicunq̄ igitur tantum distant quantum
 aīa a corpore: et homo a bestia: per hunc modum se habent quo
 rūcunq̄ est opus in corporis vsu: et hoc est in eis potissimum: hi
 sunt natura serui: quibus melius est vt imperetur hoc imperio:
 quemadmodum in p̄missis. Etenim natura seruus qui potest
 alterius esse: quapropter et alterius est: et qui tantum particeps
 est rationis: vt sentiat quidem: at non habeat. Nam cetera quidē
 animalia rationem quidem non sentiunt: sed passionibus inser
 uunt. Et vsus variat parūper: necessarioꝝ enim corpore auxi
 lium fit ab vtrisq̄: a seruis videlicet ac mansuctis animalibus. E
 Vult ergo natura. et differentia facit corpora liberoꝝ: et seruo
 rum. Alia quidem robusta ad necessarioꝝ vsus. Alia vero recta
 et inutilla ad tales operationes. Verum vtilita ad ciuilem vitam Nā dñia
 h̄nt diuisa est in belli opportunitates et pacis. Accidit s̄o sepe facit coz
 et cōtra hos qđē corpora h̄re liberoꝝ: illos s̄o aīas. nā id qđem pa libero
 p̄z qđ si tm̄ p̄cellat corpore solū: quantū deoꝝ imagines: reliqui rū et seruo
 aīa digni apparēt illis seruire. Id si verū est in corpouib⁹ multo rum.

Aristo. lib. politicoꝝ.

u

Liber Primus

iusti⁹ in aia idē putare. Sz nō vt corpis: ita ⁊ aie pulchritudinē discernere facile est. Quod igitur sint fm naturam alij liberi: alij serui: patet: quibus ⁊ seruire prodest ac iustum est.

De duplici seruo potentia gubernandi imperio: dominatione et gubernatione. Cap. quartum.

A Ad autē ⁊ contra dicētes quodā mō recte dicūt: nō difficile fuerit intueri. Dupl^r enī d^r seruire ⁊ seruus. Est em̄ illiqs fm leges seruus: ⁊ seruiēs. Nā lex consensio q̄daz est per quā bello capta illoū fieri dñr q̄ ceperunt. Hoc autem ius multi eorū qui circa leges versant accusant: tāq̄ oratorem q̄ contra leges decreuerit quasi sit graue si eius qui vi af ferre potest ⁊ potentia precellit: seruus fiat et subditus is qui vi patit. Et quibusdam hoc mō v^r: quibusdā illo: etiā sapientū. Lausa ho ambiguitatis ⁊ variatiōis sermonū hmōi est: qz quodāmodo virt⁹ freta potētia vim pōt maxime afferre: ⁊ sp̄ id qd supat in excellētia alicuius boni: ex quo fit: vis nō absqz virtute esse videat. Sz de iusto solum esse ambiguitatē: ppter hoc sane: q̄ alijs quidem beniuolētia v^r esse iustū: alijs hoc ipm v^r iustū potentio rem dominari. Discordantib⁹ inuicem hmōi sermonibus cū alteri nec validum quicqz: neqz persuasuum contineāt: q̄ non oporteat meliorem fm virtutē preesse ac dominari. Omnino vsurpantes quidā (vt aiunt) aliquod iustū. (Nam lex iustum quid est:)seruitutem que ex bello puenit iustam posuere: atqz simul nō iustā esse aiunt. nam fieri pōt vt belli pncipiū nequaqz sit iustū: ⁊ indignū seruire nemo diceret eē seruum. Alioquin cōtinget eos qui nobilissimi vident seruos esse atqz ex seruis si contingat eos capi atqz venundari. Itaqz istos non volūt seruos dicere: sz barbaros. At qui cum ista dicunt nihil querunt aliud q̄ nā seruos: vt ab initio diximus. necesse est em̄ dicere: alios vbiqz eē seruos: alios necubi. Eodemqz modo de nobilitate. non solum enim apud seipso nobiles: sed vbiqz existimant. Barbaros vero domi solū nobiles. quasi existat alia simplr nobilitas: alia non simpliciter: vt Theodecti Helena inquit. Ex dijs ab vtraqz stirpe prognatū quisqz appellabit seruam. Sed cum hoc aiunt nullo alio quā virtute ⁊ vitio diffiniūt seruū ⁊ liberū: nobilesqz ⁊ ignobiles. Putāt enim vt ex hoibus hoīem ex bestijs bestiā: sic ex bonis bonū generari. Sz nā quidē hoc vult: attñ plerūqz nō pōt. Sz igit h̄ dubitatio hz rōnem quandā: ⁊ q̄ sunt alij nā serui. alij liberi: manifestū est. Et q̄ in quibusdā determinatū est tale aliqd op⁹ quib⁹ ob idipsum pdest: ⁊ iustū est alium seruire: aliū esse liberū. ⁊ cōuenit aliū imperare: aliū parere: eo imperio qd innatū est: quare et dñari. Quod autē male vtriusqz inutilr fit. nā idem pdest toti ⁊ p⁹ti ⁊ aie ⁊ corpori. at seruus pars qdā est dñi quasi aiatū qdādam corpis. sz separata pars. Quapp aliqd est qd sil^r psir: et amicitia

seruo z domino inuicem s̄m naturā ita dispositis. Illis s̄o q̄ s̄m legē z per violentiā contrariū. Patet aut̄ ex his q̄ non idē est dominatio z gubernatio reip̄. nec oīa simul principiā: vt quidam aiunt. Nā aliud liberorū sc̄m naturam: aliud seruorū est. Et i re familiari imperium est vnus. Nam ab vno regitur omnis dom̄. In repub. autem liberorum et equalium est gubernatio. Dñs ergo non dicitur sc̄m scientiam: sed q̄ est talis. Eodemq̄ modo z seruus et liber. Scientia vero est z liberalis z seruilis. Seruilis q̄ dem qualem Siraculis ille docebat. nā ibi quidam mercede p̄ue res docebat seruitutem: ceu coquinariam: z alium huius generis famulatum. sunt autem ministeria altorum quidem honestiora: aliorum s̄o necessaria magis. Et vt est in prouerbio seruus p̄ seruo: et dominus p̄ domino. he igitur omnes scientie seruales sunt. Dñi aut̄ sc̄ia est per quā vtis seruis. Nam dñs est nō i possidendo seruos: sed in vtendo. Continet autem hec scientia non magnū aliquid neq̄ gloriosum. Que enim seruū scire facere op̄z illū op̄z scire iubere. Itaq̄ q̄buscūq̄ est facultas a laboribus cessandi vicarius quidē hūc honore suscipit. Ipsi vero aut reip̄. ad ministrāde: aut studijs p̄hie intēdūt. Acquirēdi vero disciplina alta est ab vtraq̄ istarum: ceu bellica q̄dā iusta: aut venatica.

¶ De seruo igitur z dño in hūc modū determinatum sit.

¶ De possessione: acquisitione: hominum vitis. z veris diuitijs.

¶ Capitulū quintum.

Taliter autem de vniuersa possessione et de inquisitione intuebitur secundum antecedentem modum quando quidem z seruus possessionis erat pars.

Primum igit̄ dubitaret vtrū aliquis vtrū illa disciplina que ad acquirendum spectat eadem sit quod res familiaris: vel pars aliqua eius: vel ministra. z si ministravtz quemadmodum pectinaria tertorie: aut quemadmodum eraria statuarie. non enim eodem modo subministrant: sed altera quidem organa prebet: altera materiam. Dico autem materiam: ceu id quod subiacet ex quo aliquod perficitur opus: ceu tertori lana: statuario es. Quod quidem igitur non sit eadem rei familiaris disciplina illi que pertinet ad acquirendum: manifestum est. Nam huius quidem parare est: illius vero vti. Que enim vtitur his que sunt in domo: nisi rei familiaris disciplina. Sed vtrū sit eius pars vel alia species: dubitationem habet. nam non est dilligentis patrifamilias videre quomodo pecunie z possessiones sint: possessio autem z pecunie multis complectuntur partes. Itaq̄ primum agricultura vtrum pars aliqua sit illius diligentie: an aliud quoddam genus: et totaliter circa alimentum cura et acquisitio. Atque species alimentandi multe sunt. Nam z vite plures sunt animalū z hoīum. non enim fieri pōt vt viuatur sine

Liber Primus

almēto. Itaq; diuersitates alimentoz diuersas fecerūt aialtum
vitas. Nam ferarū qdē alie gregales sunt alie soliuage. vt hoc vñ
illo modo illis cōducit ad victū. Qm̄ alie viuus aialibus: alie fru
ctibus: alie cunctis pascunt. Quare ad facultatē victus eozū vt
tas natura distinxit. Cum hō non idem cuiq; dulce sit fm̄ nās: s; z
alijs alta. Et illarū que aialta: z illarū que fructus comedūt vite
inter se differūt: idē est in hoib⁹: multū em̄ differūt eozū vite. Nā
q̄ pigerrimi sunt: pastoralē vitā sequunt: qm̄ a māsuētis aialib⁹ si
ne labore educatio ipsis puenit ociosis. Cūq; sit necesse mutare
iocū aialib⁹: z ipsi cogunt vna seq̄ q̄si agriculturā quandā viuaz
colētes. Alij quidē ex preda viuūt: z preda q̄desz alia alij: ceu alij
ceu alij venātes: alij piscātes: vt q̄ paludes: z stagna: z flumina: z
Cmare accolūt. Alij ab aubus z feris. Sed maria pars hoīm a
terra viuūt: z a fructibus non siluestribus. Ante igit̄ ferme tot sūt
quot fm̄ ppriā z innatā h̄stūr opationē. nō p̄ cōmutationē z cō
mercia sibi preparant alimentū pastoralis: agricultura: predato
ria: piscatoria: venatoria. Sunt z quī ista miscentes locū de viuāt
supplētes deficientē vitam qua deficientis est: vt sufficientia adsit
ceu pastoralē simul z p̄datorā: alij agriculturā z venationē. Ho
dē mō z circa alias: vt indigētia cōpellit in hūc modū degunt.

CTalis igitur acq̄sitiō ab ipsa vñ nā hoib⁹ data: vt statim post
geniturā: sic ēt ad perfectionē deductis. Nā ab ipso gñationis ini
tio quedā aialū sil̄ exprīmūt tm̄ almēti: vt sufficiat donec pote
rit sibi ipsi acq̄rere qd̄ generatum est: vt quecūq; ex putredine vñ
ex ouis gignūtur. Que vero partunt viuētia alimentum habent
in seipsis ad natorum educationem vsq; ad tempus quoddam:
quam lactis naturam dicimus. Quare similiter est de perfectis
quoq; existimandum plantasq; animalium esse gratia z cetera
animalia hominum causa. Mansueta quidē pp̄ vtilitatē z cibū
Fera vero z si non omnia at plurima illozū p̄pter cibum: et alia
adiumenta: vt vestes ac cetera instrumenta ex illis fiāt. Si igit̄
Dtur natura nihil neq; imperfectum faciat: neq; frustra: necessariū
est illa omnium hominum gratia fecisse naturam. Quapropter
et bellica secundum naturam quodāmodo acquisitiua erit. nam
et venatoria pars illius est: qua vti oportet contra bestias: z con
tra eos homines: qui ad parendum nati sunt: nec volunt parere:
vt natura id bellam iustum existat. Una igitur acquirendi speci
es secundum naturam pars est rei familiaris quam oportet sub
esse tam aut illam parere quo ea subsint quarum est comparatio
rerū in vita necessariarū z vtiliū ad societate ciuitatis: z dom⁹. Et
vident̄ vere quidē diuitie ex his cōstare. Nam sufficientia huius
possessionis ad vitā bonozū non infinita est: vt Solon carmiuib⁹
inquit. diuitiarū nullus est finis cōstitutus hoib⁹. Lerte cōstitu
tus est: vt in alijs artibus. Nullum enim in s̄m cuiusq; artis infi

Nā nihil
ipsectū n̄
frustra fa
cit.

ntum est neq; multitudinc: neq; magnitudine. *Plustle aut sunt*
 multitudo instrumentozum rei familiaris. z reipub. *Quod igitur*
 sit aliqua acquisitio secundum naturam patribus familias et
 gubernatoribus reipu. z propter quam causam: patet.

De nummularia acquisitione q; preter naturam: q; differat a
 cura rei familiaris. *Capitulum sextum.*

St aliud genus acquirēdi qđ maxie vocant. Et merito
 vocari dz pecuniarū in quo nullus finis eē vř dntu-
 tarū z possessiōis q; esse vñ z idē cū illo de quo supra
 dixim⁹ pleriq; crediderūt pp vicinitatē. Sed neq; est
 idem nř valde remotū. Est em̄ alterū illorū fm naturā
 alterū non fm nām: sed magis fm pitā z artē. De quo dicere sic
 exordiamur. Cuiusq; rei duplex est vsus: vterq; ño fm ipsam rē:
 sed nō sř: fm se verū alter pprius: alter nō pprius rei: ceu calcei
 qđ ē calceatio: z vēditio. Vterq; enim vsus calcei est. Nā q; cal-
 ceū indigenti vendit pro pecunia vel cibo vř calceo qz calceus
 est sed non fm pprium vsū. Non enim cōmutationis grā fact⁹
 est calceus. Eodem modo se habet in alijs rebus quas posside-
 mus. Est enī permutatio in oib⁹ cepta qđ ē ab initio ex eo qđ est
 fm naturam. Quod alij plurima qđ op⁹ sit alij pauciora habeāt
 hoie. Ex quo manifestū est pecuniariā non esse fm naturā ei⁹ q;
 pernitet ad acquirēdū. Quoad enī ipsis sufficeret necessariū erat
 permutationem fecisse. In pñā igit societate. i. in domo manife-
 stū est: nihil opus esse illi⁹: s; iam in maiori exite societate. Alij
 enim illorum cōiter habebāt omnia. Alij separatim multa rur⁹
 alia quozum fm indigentiam necesse erat pmutationem facere.
 Quemadmodum adhuc faciūt barbaroz nationes multe. Alia
 pro alijs dantes recipientesq;. Inutilia. n. sibi pro vřilib⁹ tradūt.
 Ultra vero nihil ceu vinum pro tritico: z ceteris talib⁹. Hmōi er-
 go pmutatio neq; pter nāz ē: neq; ad amplificatiōē p̄monij p-
 tinet: cū sit in supplemētū indigētie fm nām. Ex hac rñ illa non
 ab re pcessit. naz cum a remotiorib⁹ quererēt auxiliū i portādo il-
 la quibus indigebāt: z exportādo illa qđ abū dabāt: necessario
 nūmi introduct⁹ est vsus. Nō enī facili deferrī pñt singula ad vi-
 tā necessaria. Itaq; ad pmutationes faciendas: tale aliqd cōpo-
 fuerūt inter se dare z accipere: qđ vřtilis quippā existēs h̄et vsus
 cōmutandi faciliē ad vitam: ceu ferrū: z argentū: z aliqd aliud tale.
 Primo simplr diffinitū q̄ritate z pōdere: postmodū ño ēt signo
 impressum quo a mensura liberi eēt. nā signū positū est ad quā-
 titatem demōstrādā. Reperto igitur nummo ex necessaria pmu-
 tatione alia species acquirendi emerit nūmularia. Primo forsan
 simpliciter: postea per experientiam artificiosior. Unde z quomo-
 do permutando plurimum faciat lucrum. Quapropter vřdes nū-
 mularia maxie circa questum pecuniarum versari: et illius esse